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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je představit nový fenomén v komunikaci na internetu,

kterým jsou sociální sítě. Ačkoliv sociální sítě hýbou online světem teprve

posledních několik let a rozhodně jejich užívání čeká další rozvoj, ukážeme si na

historickém přehledu fakt, že různé formy komunikace mezi uživateli založené na

sociální síti jsou již na internetu dostupné mnoho let a dnešní stav je jen inovacemi

starých způsobů a typů komunikačních nástrojů. V této bakalářské práci představím

několik typů jak propagovat malou a střední firmu na internetu právě za využití sítí

Facebook, Twitter, LinkedIn a Foursquare. V praktické části se nejprve podíváme na

výsledky dotazníkového řízení o používání sociálních sítí, a potom nastíním, jaké by

měli být ideální kroky pro úspěšnou komunikaci firmy v sociálních sítích a v závěru

si ukážeme vybrané případové studie firem, které použili sociální síť pro podporu

růstu firmy. U dvou případů jsem byl přímo tvůrcem strategie nebo účastníkem dané

firemní aktivity pro použití sociální sítě malou či střední společnosti.

Klíčová slova: Sociální síť, Facebook, Twitter, Foursquare, LinkedIn

ABSTRACT

The aim of this bachelor essay is to introduce new phenomena in internet

communication which are social networks. Boost of social networks usage is here

only for last few years and additional growth is on the way we will see that in

history there were many types of social networks and inter user communication

already available several times and today’s state is only result of the old way’s and

communication tools innovation. In this bachelor essay I will introduce few types

how to promote and communicate small and medium business using Facebook,

Twitter, LinkedIn and Foursquare. In practical part of this essay I will first evaluate

survey about social network usage and then define what are the perfect steps for

successful communication in social networks and at the end there will be three use

cases presented to support company’s market growth. Author of this essay was

directly involved in strategy definition or part of the execution in using social

networks by small and medium company.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce má titul Sociální sítě - jejich využití v případě malé či střední

společnosti.

Cílem této bakalářské práce je představit možnosti využití velice populárních

webových aplikaci známých jako sociální sítě pro marketingové aktivity menších

podnikatelských subjektů.

Struktura práce je následující. Pro mnohé stále dosud ne úplně známý termín zde

bude nejprve v teoretické části představen (a to jak jeho původ a historie, tak ale také jeho

konkrétní význam v dnešní moderní společnosti), následovat bude analýza využití

sociálních sítí pro podnikání a to včetně nástrojů pro správu a měření komunikace ve

vybrané sociální síti. Na konci teoretické části se detailněji podíváme na čtyři

nejpoužívanější sociální sítě: Facebook, Twitter, LinkedIn a Foursquare.

Poté si stanovíme hypotézy bakalářské práce a bude již následovat vlastní praktická

část práce. Ta se pak zabývá především využitím sociálních sítí v praxi a požadavky na

úspěšnou komunikaci v sociální síti. V první řadě zhodnotíme výsledky dotazníkového

šetření, které si kladlo za cíl zjistit stav využívání sociálních sítí v Česku a vnímání účinků

reklamy ve vybraných sociálních sítích. Uvedeno a poté analyzováno bude několik

případových studií z praxe, na kterých si ukážeme různé přístupy k marketingové

komunikaci. Uvedeno je i poměrně velké množství konkrétních příkladů a odkazů z praxe

a informačních zdrojů dostupných převážně online.

Závěr pak celou bakalářskou práci shrnuje a u každé hypotézy dojde k jejímu

ověření nebo vyvrácení a to na základě výsledků praktických případových studií nebo

informací dostupných na internetu či v knihách.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 3

1.1 Sociální sítě jako fenomén dneška

Spojení sociálních sítí (obzvláště jedné konkrétní) se slovem fenomén dnes už zavání

klišé, ale tenhle příměr je opravdu trefný. Český internet na tento globální trend zareagoval

s mírným zpožděním, ale i u nás si tyhle nové služby již vysloužily velkou pozornost.

Sociální síť je webovou stránkou, která představuje jakousi virtuální komunitu lidí (v

této souvislosti se často používá pojem „uživatelé“), které spojuje nějaké společné téma,

zájem, znají se i z „reálného světa“ či prostě rádi vzájemně komunikují. Uživatelé

(členové) vytváření vlastní profily, které mohou obsahovat biografická data, obrázky,

vyjmenování toho, co mají či nemají rádi, i další informace, které si přejí zveřejnit.

Komunikovat s ostatními uživateli je možné např. hlasovou formou, chatem, zasláním

zprávy (mailu), videokonferencí, blogy – služby obvykle nabízejí možnost kontaktovat

nejen vlastní „přátele“, ale i přátele přátel. Spektrum těchto sítí je opravdu pestré a stále se

rozšiřuje: najdeme sociální sítě, jejichž hlavním účelem je seznamování, přátelství, sítě

s obchodním účelem či sítě, které kombinují více těchto i jiných funkcí dohromady.

Neoddiskutovatelnou a podstatnou skutečností je také to, že sociální sítě mohou být

velmi účelně využity i pro podnikání – a právě toto spojení (sociální sítě a podnikání) je

hlavním tématem této bakalářské práce.

Na celém světě se do sociálních sítí zapojují stamiliony lidí – je tedy třeba přiznat, že

termín „fenomén“ v tomto případě klišé opravdu nepředstavuje.

Obrázek 1: Vývoj počtu uživatelů některých sociálních sítí v USA
Zdroj: http://blog.nielsen.com/nielsenwire/wp-content/uploads/2010/01/social-network-growth.png
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1.2 Vývoj sociálních sítí

1.2.1 Definice pojmu „sociální síť“

Tenhle termín byl poprvé použit už dlouho před vznikem internetu a rozmachem

v současnosti tak populárních online sociálních sítí – a totiž sociologem a univerzitním

profesorem J. A. Barnesem už v padesátých letech minulého století (1954). Ten za sociální

síť označil určité společenství lidí, které spojuje dohromady třeba příbuzenský vztah, práce

či koníček. 1

Ve druhé polovině 20. století se pak sociální sítě začaly vyvíjet jako vědecká

koncepce (ta po rozšíření na západě se zpožděním dorazila i k nám). S příchodem

moderních technologií se z tohoto pojmu používaného hlavně sociology stala rychle

trendová koncepce, která se stala i jedním ze základních pilířů revoluční koncepce Web 2.0

(tu poprvé zmínil Tim O’Reilly v září roku 2005 ve svém článku „What is Web 2.0?“). 2

Sociální sítě v chápání, které je nám blízké dnes, představují webové služby, které

jednotlivcům umožňují:

• vytvářet si veřejný či polo-veřejný profil v rámci jistého ohraničeného systému;

• vytvářet si seznam dalších uživatelů (přátel), se kterými jsou v síti spojeni;

• v profilech vlastních přátel si prohlížet seznamy jejich přátel v rámci této sítě;

• interaktivně komunikovat (email, instant messaging);

• sdílet své myšlenky, různé akce a aktivity, zájmy apod. příslušníkům své

individuální sociální sítě, jejímž centrem je právě tento jednotlivec. 3

1 Social network [online]. Dostupné z:

<http://www.pcmag.com/encyclopedia_term/0,2542,t=social+network&i=55313,00.asp>
2 Historie sociálních sítí [online]. Dostupné z: <http://socialnisite.cz/info/historie_socialnich_siti>
3 Social Network Sites: Definition, History, and Scholarship [online]. Dostupné z:

<http://jcmc.indiana.edu/vol13/issue1/boyd.ellison.html>
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1.2.2 Předchůdci dnešních sociálních sítí

První sociální síť svého druhu (samozřejmě ještě nesplňující všechny „parametry“

uvedené výše) vlastně vznikla zároveň se vznikem internetu – historicky prvními uživateli

„sociální sítě“ tedy byli vojáci v tehdejší americké armádní síti Arpanet. Toto byl důležitý

krok ke stvoření internetu a také současných sociálních sítí.

Další technologií, která stojí za zmínku, je tzv. BBS (Bulletin Board Services). BBS

byl souhrn služeb, které byly hostované na jednom počítači, na který se mohli připojovat

další uživatelé, stahovat z něj soubory či si data vzájemně vyměňovat, také se tam už

sdílely obrázky či nejnovější hry. Popularitě těchto služeb (první taková se objevila na

konci sedmdesátých let) velmi napomohla další novinka, kterou uživatelé BBS mohli začít

využívat – IRC (Internet Relay Chat), tedy systém pro komunikaci v reálném čase.

Již na konci osmdesátých let tak vznikaly i díky stále výkonnějším modemům


[…]


stránky, ale je běžné, že je neupravovala několik let, což může mít dopad jak na dobré

jméno, tak na obchodní výsledky v případě, že informace nejsou dostatečně zajímavé. Dále

je nutné, aby malé a střední firmy důsledně analyzovali užívání zvolené sociální sítě a

porovnávali jej s náklady na správu. Je zbytěčné investovat čas a energii, potažmo finanční

prostředky do prezentace v sociální síti, když na to není navázána analýza výsledků této

aktivity.

Jak dopadly jednotlivé hypotézy z pohledu analýzy a zkušeností autora?

H1: Minimálně tři čtvrtiny českých uživatelů internetu je aktivně zapojeno do

sociálních sítí.

Tato hypotéza se POTVRDILA. Na základě dotazníkového šetření konaného

koncem roku 2009 bylo na vzorku 184 respondentů prokázáno, že 91,85% z nich je

registrováno v jedné nebo více sociálních sítích. Jen 15 respondentů ze vzorku uvedlo, že

není registrováno v žádné sociální síti. Navíc průzkum ukázal, že 90% respondentů se

denně připojuje k internetu a 75% tázaných je minimálně jednou denně připojených na

vybranou sociální síť.
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H2: Sociální sítě jsou určeny výhradně pro použití na síti Internet a nelze je

propojit s jinými prvky marketingové komunikace.

Tato hypotéza se NEPOTVRDILA, protože jak na příkladu z praxe, Umbi.cz, tak

na teoretických znalostech se jasně prokázalo, že sociální sítě jsou dalším, doplňujícím

prvkem v komunikačním mixu společností a lze je úspěšně propojovat s jinými prvky

komunikace. Na příkladu restaurace Como bylo prokázáno, že je naopak velice nutné a

příhodné využít synergického efektu jednotlivých komunikačních prvků a podporovat

vzájemně jednotlivé formy marketingové komunikace.

H3: České sociální sítě neudrželi svou pozici na českém Internetu a byly, co se

užívanosti týče, nahrazeny dominantním světovým hráčem, sítí Facebook.

Tato hypotéza se POTVRDILA. České sociální servery, Spolužáci.cz,

LíbimSeTi.cz a Lidé.cz zaspaly dobu a podle dostupných dat Netmonitoru míra užívání

českých sociálních platforem jen mírně klesající. Přenechali své pozice na lokálním trhu

zahraničnímu subjektu, kterým je Facebook. Ten zaznamenal raketový nárůst užívání, což

dokládá počet aktivních uživatelů Facebooku v ČR, který překonal hranici 2,5 milionu

registrovaných uživatelů. Doposavad se ani v zahraničí a ani v ČR ještě neobjevila jedna,

všeobjímající sociální síť. Facebook sice patří mezi největší sociální sítě na světě, ale i u

nás, má stále několik konkurentů a pro Facebook nebude jednoduché si pozici světové

jedničky dlouhodobě udržet. Navíc každá síť má své výhody, které ostatní nenabízejí, a lze

více sociálních sítí využít v synergii, jak jsme si ukázali v případě využití Facebooku pro

šíření informace o akci mířené na uživatele Foursquare restaurantem Como.

H4: Oblast využití sociálních sítě jako nástroje lokálního marketingu je

výhodným oborem z pohledu komunikace.

Tato hypotéza se prokázala. Vzorovým příkladem je přítomnost MÚ Třebíč na

Twitteru, který umožňuje velice rychlou a cílenou komunikaci v lokálním rozsahu za

použití jednoduchého nástroje, který dokáže své uživatele informovat o důležitých faktech

ve správný čas. Využití sítě Foursquare v případě restaurace Como je dalším příkladem

lokálního marketingu, který dokonce dokáže motivovat uživatele, aby se do provozovny

malé či střední společnosti fyzicky dostavili.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 60

H5: Správa komunikace firmy v sociálních sítích je odborně a personálně

náročná a ve firmě vyžaduje plné zainteresování minimálně jednoho interního

zaměstnance.

Tato hypotéza se NEPOTVRDILA. Vycházíme-li ze zkušenosti samotného autora

této bakalářské práce, který aktivně provádí pro několik subjektů správu přítomnosti na

sociální síti a rozvoj komunikační strategie na sociálních sítích stačí dodržovat několik

základních pravidel, která autor definoval v kapitole 2.1 a správa přítomnosti a reputace

v sociálních sítích není profesně náročnou práci, ale spíše vyžaduje takzvané soft-skills,

neboli umění odhadnout s kým jednáme a přizpůsobit se stylu komunikace zákazníků a

cílové skupiny.

Tato bakalářská práce mi velice pomohla utříbit si znalosti o sociálních sítích jako

dalšímu prvku komunikace mezi firmou a zákazníky nebo fanoušky značky. Je důležité pro

každého podnikatele přítomnost v sociální síti nepodcenit, ale využít její potenciál a to jak

v rovině bezplatné, tak v možnostech využití placených služeb.

Velice rád bych v případě mého pokračování v magisterských studiích na FMK

UTB ve Zlíně pokračoval v tomto tématu a dále a detailněji chtěl analyzovat používání

sociálních sítí jako komunikační platformy pro malé a střední podnikatele a mohl tak

zvyšovat nejen vědeckou podstatu komunikace na platformě sociálních sítí, ale sdílet i

vlastní nabyté znalosti a poznatky získané ze zahraničních zdrojů, které sleduji.

Již nyní se účastním mnoha konferencí, kde prezentuji své znalosti a zkušenosti s

využitím sociálních sítí a mobilního marketingu pro malé a střední společnosti.
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ROI Return of Investment – návratnost investice.

BBS Bullettin Board Services
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CPM Cost per Impression

CPT Cost per Thousand

IRC

ROI

MÚ
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 Internet Relay Chat

Return of investment
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UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 64
