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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 C

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 C

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 D

7 Metodologická kvalita postupu 20 C

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 C

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 B

11 Práce se zdroji v textu 25 D

12 Úroveň analytické části práce 25 D

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 C

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 C

16 Jazyková úroveň práce 10 C

17 Formální úroveň práce 10 E

Celkové hodnocení 1,84 C

Připomínky a hodnocení práce:

Předložená BP je zpracována na velmi aktuální téma sociálních sítí. Je zpracována
dobře, až na některé připomínky, které jsou popsány níže:
� Ze zadání práce vyplývá, že student měl zpracovat analýzu využití sociálních sítí

jakou součást marketingové komunikace pro podporu prodeje u malé či střední
firmy. Ve svém průzkumu se ale zaměřil na průzkum využití sociálních sítí mezi
konečnými uživateli (až na otázku cílenou na vnímání reklamy), což považuji za
značné odchýlení se celkově od názvu práce a zadání. Následně jsou využity
zajímavé případové studie, které mohly být analyzovány hlouběji.

� V pracích tohoto typu se doporučuje dodržování jednotné citační formy, tzn. není
vhodné používat kombinaci několika forem citací v jedné práci, v případě této
práce poznámka pod čarou, citace za odstavce, uvádění celého odkazu za tabulkou
atd.) Na některých stranách v teoretické části citace zcela chybí nebo je uvedena až
na konci stránky.

� Průzkum byl proveden prostřednictvím elektronického dotazníku vytvořeného a
umístěného na www.vyplnto.cz. Na jednu stranu je to nástroj velmi efektivní co se
týče rychlosti a vyhodnocení, na druhou stranu nástroj, u kterého mohou
vzniknout pochybnosti o validitě výsledků. Např. u výsledku, který hovoří o 91,85 %
respondentů zapojených do sociálních sítí je to velmi zavádějící, protože ze vzorku
183 respondentů jich bylo 91 % mladších 35 let, čímž se samozřejmě zkreslují
všechny výsledky vztažené na celou populaci. U tohoto vzorku respondentů jste
nemohl očekávat jiný výsledek. Student mohl alespoň grafy a tabulky překreslit a
dát jim určitou štábní kulturu, je zřejmé, že v této podobě jsou pouhým
printscreenem z internetu.

� Dále z formálního hlediska není příliš vhodné v českém textu využívat anglických
obrázků (např. obrázek 1, 5, 6 aj.) u těch, u kterých to charakter obrázku
umožňuje, tak překreslit nebo přeložit.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste se nezabýval skutečným využitím sociálních sítí v malých a středních
podnicích, jak Vám ukládalo zadání práce?

2. K jaké hodnotě jsou vztažena procentu obrázku 22? Celek dává podle obrázku 244
%. Proč jsou tam uvedena ta procenta? Stejně tak u obrázku 27 a 30.

3. Jak podle Vašeho názoru využívají sociální sítě malé a střední podniky? Je to pro ně
v dnešní době efektivní nástroj komunikace?

4. Vysvětlete podstavu sociální sítě Twitter a v čem zásadním se liší od Facebooku?

Ve Zlíně dne 13. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01